
 

 
ขอบังคับสภาวิศวกร 

วาดวยการรับสมัครเปนสมาชิกสามัญของสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ 

และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๘ (๖) (ข) และมาตรา ๑๑ แหงพระราชบัญญัติวิศวกร 

พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเปนพระราชบัญญัติท่ีมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ

ของบุคคล ซึ่ งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๙  และมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนูญแห ง 

ราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย สภาวิศวกร 

จึงออกขอบังคับไวดังตอไปนี้    

ขอ ๑  ขอบังคับน้ีเรียกวา "ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการรับสมัครเปนสมาชิกสามัญของ

สภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓" 

ขอ ๒  ใหยกเลิกขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการรับสมัครเปนสมาชิกสภาวิศวกร ประเภท

บุคคลธรรมดา พ.ศ. ๒๕๔๒ และใหใชขอบังคับนี้แทน 

ขอ ๓  ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๔  ในขอบังคับนี้ 

 "หัวหนาสำนักงานสภาวิศวกร" หมายความวา บุคคลที่นายกสภาวิศวกรแตงตั้งใหดำรง

ตำแหนง และใหมีอำนาจหนาที่ตามพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ 

"สมาชิก" หมายความวา สมาชิกสามัญของสภาวิศวกร 

 

หมวด ๑ 

คุณสมบัติ 

 

ขอ ๕  ผูสมัครเปนสมาชิกสามัญ ตองเปนผูมีคณุสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ 

(๑) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบูรณ 

(๒) มีสัญชาติไทย 

(๓) มีความรูในวิชาชีพวิศวกรรมโดยไดรับปริญญา ประกาศนียบัตรหรือวุฒิบัตรเทียบเทา

ปริญญาในสาขาวิศวกรรมศาสตรท่ีสภาวิศวกรรับรอง  

(๔) ไมเปนผูประพฤติผิดจรรยาบรรณอันนำมาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพตามท่ี

กำหนดในขอบังคับสภาวิศวกร  

(๕) ไมเคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุกในคดีที่ เปนการประพฤติผิด

จรรยาบรรณ อันจะนำมาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพตามที่กำหนดในขอบังคับ 

สภาวิศวกร 



 
 ๒

(๖ ) ไม เปนผูมี จิตฟ น เฟ อน  ไมสมประกอบ หรือไม เป น โรคที่ ก ำหนดในขอบั งคับ 

สภาวิศวกรวาดวยโรคตองหาม 

 

หมวด ๒ 

การสมัครเปนสมาชิก 

 

ขอ ๖๑ ผูสมัครเปนสมาชิก ตองยื่นใบสมัครตามแบบที่คณะกรรมการสภาวิศวกร

กำหนดตอสำนักงานสภาวิศวกร พรอมดวยหลักฐาน  ดังนี้ 

(๑)  สำเนาหลักฐานการศึกษา  

(๒ ) รูปถายปจจุบัน ไม เกิน ๑๒ เดือน หนาตรงไมสวมหมวก ไมสวมแวนดำ  

ขนาดกวาง ๒.๕ เซนติเมตร สูง ๓.๕ เซนติเมตร จำนวน ๒ รูป 

(๓)  ใบรับรองแพทยตามแบบท่ีแพทยสภารับรอง 

 

หมวด ๓ 

การพิจารณา 

 

ขอ ๗  ใหหัวหนาสำนักงานสภาวิศวกรตรวจสอบความถูกตอง พิจารณาอนุมัติ  

และเสนอคณะกรรมการสภาวิศวกรเพื่อทราบ 

ขอ ๘  กรณีหัวหนาสำนักงานสภาวิศวกร มีคำสั่งไมรับผูใดเปนสมาชิกใหมีหนังสือแจง

พรอมระบุเหตุผลประกอบโดยชัดแจง และแจงไปดวยวาผูนั้นมีสิทธิยื่นอุทธรณคัดคานคำสั่งดังกลาว

ตอคณะกรรมการสภาวิศวกร ภายในหกสิบวัน นับแตวันที่ไดรบัแจงการไมรับเปนสมาชิก 

คณะกรรมการสภาวิศวกร ตองพิจารณาอุทธรณใหแลวเสร็จ และแจงผลใหผูอุทธรณ

ทราบภายในสี่สิบหาวัน 

การดูแลรักษาทะเบียน 

 

ขอ ๙  ใหหัวหนาสำนักงานสภาวิศวกร ดูแล รักษาทะเบียนสมาชิก 

 

หมวด ๔๒ 

ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

    

ขอ ๑๐ คำขอ ใบสมัคร การอนุญาต ทะเบียนสมาชิก คำสั่งทางปกครอง หรือการ

ดำเนินการใด ๆ ตามขอบังคับนี้ ถาไดกระทำในรูปของขอมูลและธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส ใหถือวา

 
๑ ขอ ๖ แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการรับสมัครเปนสมาชิกสามัญของสภาวิศวกร (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๔ 
๒ หมวด ๔ เพิ่มโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการรับสมัครเปนสมาชิกสามัญของสภาวิศวกร (ฉบับที่  ๒)  
พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 



 
 ๓

ใชบังคับไดและมีผลโดยชอบดวยขอบังคับน้ี ทั้งนี้ หลักเกณฑใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยธุรกรรม

ทางอิเล็กทรอนิกส 

 
 

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ 
                 อรุณ ชัยเสรี 
              นายกสภาวิศวกร 


